
 

 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 795 del 19/03/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: Adesione Convenzione quadro, per la fornitura territoriale di ausili per 
l'incontinenza ad assorbenza a ridotto impatto ambientale, destinata alle Aziende sanitarie 
della Regione Autonoma della Sardegna – Lotto 1 CIG MASTER: 6667180AFA – CIG DERIVATO: 
7849791C72 Proroga Tecnica ex art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016 - Periodo: dal 01/03/2024 e 
fino al 30/04/2024 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Direttore della 
Sc Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [ ]NO [X] DAASSUMERECON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]NO [X] 

 

107329
Font monospazio
784          19 03 2024



 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

- che con Determinazione ATS Sardegna n. 2763 del 04/04/2019, è stata disposta l’adesione 
Convenzione quadro, per la fornitura territoriale di ausili per l'incontinenza ad assorbenza a 
ridotto impatto ambientale, destinata alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna – Lotto 1; 

- che la nuova procedura di gara è stata aggiudicata con determinazione prot. n. 7395, Rep. 
n. 591 del 14/09/2023 della CRC Regione Sardegna, soggetto aggregatore competente per 
materia; 

- che è stata acquisita agli atti la nota 8626 del 20/10/2023 con la quale la CRC invita 
l’operatore economico Santex SPA a non interrompere la fornitura sino al completo 
subentro dei fornitori aggiudicatari della nuova procedura di gara e nel contempo rimette 
alla competenza delle Aziende Sanitarie aderenti a provvedere ad autorizzare le proroghe 
tecniche; 

-  che, pertanto, con Determinazione n. 3043 del 25/10/2023 è stata disposta la proroga 
tecnica ai sensi dell’art. 106 co. 11del D. Lgs 50/2016 del contratto in essere con 
l’operatore Santex SPA, fino al 29/02/2024 per garantire il servizio nel periodo necessario a 
concludere le attività necessarie all’avvio del nuovo appalto; 

- che in esito alle riunioni tenutasi in videoconferenza presso la CRC della Regione 
Sardegna e da ultimo quella del 16 febbraio 2024, volta a verificare lo stato dell’arte 
dell’avvio del nuovo appalto, alla quale hanno partecipato i referenti degli OO.EE. 
aggiudicatari, sono state confermate le seguenti date per l’attivazione del servizio di cui alla 
nuova procedura di gara: 

 Lotto 1 e 2 – O.E. Fater Spa - fornitura per le ASL Nuoro, Ogliastra, Oristano, Sulcis 
Iglesiente, Medio Campidano, Cagliari- attivazione 01/05/2024  

 Lotto 3 – O.E. Serenity Spa – fornitura per le ASL Sassari e Gallura – attivazione 
01/03/2024. 
 

 



 

 

Pagina  3 di 5 

RITENUTO quindi necessario, per le ragioni esposte in premessa, garantire la continuità del 
servizio - ai sensi dell’art. 106 co. 11del D. Lgs 50/2016-mediante proroga tecnica del contratto in 
essere con OE Santex, per ulteriori 2 mesi, senza soluzione di continuità dal 01/03/2024 e fino al 
30/04/2024, -limitatamente alle ASL di Nuoro, Ogliastra, Oristano, Medio Campidano, Sulcis e 
Cagliari-, tempo stimato necessario per la conclusione di tutte le attività volte al completo subentro 
del fornitore aggiudicatario del nuovo appalto, e soprattutto al fine di evitare, in questa fase 
delicata di cambio di appalto, qualsiasi disservizio che possa ripercuotersi sulla indispensabile 
assistenza sanitaria che deve essere garantita al cittadino utente;  

DATO ATTO 

- che, pertanto, con nota n.10065 del 20/02/2024 è stata richiesta all’ O.E. Santex SPA, 
formale conferma della disponibilità alla proroga tecnica per un ulteriore periodo di tempo di 
ulteriori 2 mesi, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto discendente dalla 
convenzione in parola, agli atti di questo Servizio; 

- che con PEC del 18/03/2024, agli atti del Servizio, l’Operatore Economico Santex SPA, ha 
confermando la disponibilità alla prosecuzione della fornitura, al fine di garantire il cambio 
di appalto con il fornitore aggiudicatario della gara da ultimo affidata, fino al 30/04/2024; 

DATO ATTO altresì  

- che il contratto attualmente in corso di validità presenta una ampia disponibilità residua e 
che la stima dei fabbisogni occorrenti per garantire la fornitura nel periodo stimato di mesi 
2, effettuata in base ai consumi delle ASL nell’anno 2023, estrapolati dal sistema gestionale 
contabile SISAR-AMC, è pari € 764.344,48 IVA esclusa ed € 794.918,25 IVA inclusa e sarà 
ripartita nelle ASL come segue: 

Proroga tecnica 2 mesi 

 ASL 3   ASL 4   ASL 5   ASL 6   ASL 7   ASL 8  
 TOTALE 

IMPONIBILE  
TOTALE IVA 

INCLUSO 

€ 121.736,71 € 50.996,90 € 138.090,71 € 56.283,08 € 80.156,35 € 317.080,74 € 764.344,48 € 794.918,25 

 
- che ai sensi della Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023 la gestione dei contratti relativi alle 

forniture territoriali sono di competenza delle ASL;  
- ARES Sardegna provvederà ad aggiornare la data di scadenza dei contratti e garantire il 

supporto sul sistema Sisar-AMC agli operatori dell’ufficio protesica delle ASL, deputati 
all’emissione degli ordinativi di fornitura; 

- le ASL di Nuoro, Ogliastra, Oristano, Medio Campidano, Sulcis e Cagliari provvederanno 
all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema autorizzativo della ASL di 
riferimento, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle 
fatture; 

 
DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.lgs. 50/2016, la proroga tecnica del 
contratto discendente dall’adesione alla convenzione quadro della Centrale Regionale di 
Committenza Regione Sardegna (CRC), per la fornitura territoriale di ausili per 
l'incontinenza ad assorbenza a ridotto impatto ambientale, destinata alle Aziende sanitarie 
della Regione Autonoma della Sardegna – Lotto 1, - agli stessi prezzi, patti e condizioni, 
all’operatore economico Santex SPA, limitatamente alle ASL: Nuoro, Ogliastra, Oristano, 
Medio Campidano, Sulcis e Cagliari e per il periodo dal 01/03/2024 fino al 30/04/2024, 
tempo stimato necessario a garantire il cambio di appalto con il nuovo aggiudicatario, e, 
comunque, non oltre la data di stipula del nuovo contratto, a seguito del quale l’atto si 
intenderà automaticamente risolto; 



 

 

Pagina  4 di 5 

2) DI STABILIRE che il presente atto, non prevede un impegno di spesa a carico di Ares 
Sardegna; 
 

3) DI DARE ATTO CHE: 
 
- ai sensi della Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023 la gestione dei contratti relativi alle 
forniture territoriali sono di competenza delle ASL;  
- ARES Sardegna provvederà ad aggiornare la data di scadenza dei contratti e 
garantire il supporto sul sistema Sisar-AMC agli operatori dell’ufficio protesica delle 
ASL, deputati gli ordinativi di fornitura; 
- le ASL di Nuoro, Ogliastra, Oristano, Medio Campidano, Sulcis e Cagliari 
provvederanno all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema autorizzativo 
della ASL di riferimento, alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla 
liquidazione delle fatture; 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, assetto organizzativo e 
comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
19   03  2024      03   04  2024


		2024-03-19T12:21:16+0100
	roberta desogus


		2024-03-19T14:05:40+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-03-19T14:23:28+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




